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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout reálný kurz sebeobrany s kubotanem. V teoretické

části bude uvedena základní terminologie, právní rámec této problematiky a popis kubota-

nu z pohledu jeho historie, používaného materiálu a dostupnosti různých variant v rámci

českého trhu. V praktické části budou ukázky technik obrany a návrh kurzu pro veřejnost.

Vše bude vhodně doplněno fotodokumentací.

Klíčová slova: Sebeobrana, obrana, kubotan, taktické pero, obranné prostředky, kurz sebe-

obrany

ABSTRACT

The aim of this thesis is to devise an actual self-defense course using a kubotan. Theoreti-

cal part consists of the basic terminology, legal regulations concerning the subject matter

and a description of a kubotan regarding its history, materials used and availability of di-

fferent variants within Czech market. In the practical part there are examples of self-

defense techniques, proposal of a course for public and a photo documentation.

Keywords: self-defense, defense, kubotan, tactical pen, defensive equipments, course of

self-defense
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ÚVOD

V současné době s přibývající kriminalitou a napadeními je důležité nepodceňovat

obranu. Nejvíce je podceňována u žen, které si nepřipouští riziko napadení.

Kurzy sebeobrany a problematika bránění sebe sama se stávají mezi občany popu-

lárními tématy. Sebeobrana je umění bránit sám sebe a má mnoho variant, které poskytují

akreditovaní odborníci na sebeobranu ve svých kurzech. Nejzákladnějším kurzem, který

může člověk podstoupit, je sebeobrana beze zbraně, kdy se člověk naučí základy. Dále je

vhodné pro celistvou a lepší obranu absolvovat kurzy s obrannými prostředky.

Důvodem, proč jsem se zaměřila na obranný prostředek kubotan je, že není tolik

známý u občanů České republiky. Velmi malé procento z nich se již s kubotanem setkalo,

jedná se však převážně o lidi, kteří se zajímají o tuto oblast a pohybují se ve sférách ko-

merční bezpečnosti. Podstoupila jsem v rámci studia kurz sebeobrany s tímto obranným

prostředkem a usoudila jsem, dle vlastních zkušeností s napadením, že je kubotan velmi

účinný. Dalším velkým kladem je neznámost kubotanu pro většinu útočníků a jak již bylo

zmíněno, jeho účinnost při správném zacházení.

Cílem této práce je zpracování materiálu, podle kterého se bude reálný kurz sebe-

obrany s kubotanem vést a řídit.

Práce je v první části zpracována ve formě teoretické části, která neodmyslitelně

k sebeobraně patří. Z teoretické části by měl jedinec získat znalosti o základních pojmech a

uvědomit si právní aspekty této problematiky. Pro dokonalé pochopení celé teoretické části

je následně doplněna o rozdělení nejčastějších obranných prostředků a poté jejich jednotli-

vý popis. Každý obranný prostředek je doplněn tabulkou jeho výhod a nevýhod. Závěreč-

nou kapitolu teoretické části tvoří kubotan jako takový, jeho historie, popis a dělení, podle

kterého je možné si vybrat z několika variant kubotanů, které jsou dostupné na českém

trhu. Následně jsou také zmíněna taktická pera, která jsou novými a modernějšími nástupci

kubotanu. Jsou více multifunkční a vypadají jako klasické propisky a plnicí pera.

První kapitolou v praktické části je samotný návrh kurzu sebeobrany s kubotanem.

Jsou zde sepsány základní informace pro zájemce, jako například kdy a kde se bude kurz

konat a jeho cena. Následující kapitola je o ukázkách technik obrany s kubotanem. Je zde

fotodokumentace základních obranných technik s kubotanem, které jsou dále slovně

popsány krok za krokem. Poslední kapitolou jsou modelové situace, které jsou opět foto-
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graficky zdokumentovány a detailně popsány. U modelových situací se zejména jedná o

kombinaci všech uvedených obranných technik. Použití různých technik s kubotanem je u

každého člověka individuální a každý si najde techniku, která je ideální pro něho samotné-

ho.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE, CHARAKTERISTIKA A DĚLENÍ OBRANY

Obrana je aktivní jednání při hrozícím útoku, kdy vede k ubránění života a zdraví sebe

sama nebo jiných osob. Umění bránit se je tak jedno z důležitějších aspektů pro přežití

v dnešním světě. Cílem této kapitoly je vysvětlit základní definice a terminologii a poté

uvést základní rozdělení obrany jako takové.

1.1 Obrana

Definice: „Obrana je aktivní vystupování a jednání proti protiprávnímu útoku jiného člo-

věka nebo lidí na zájem chráněný zákonem.“ [1]

Všeobecně je obrana aktivní činnost prováděná člověkem, který je napaden. Jedná se o typ

boje, s jehož pomocí se snažíme odvrátit útok, případně co nejvíce snížit až eliminovat

případné škody.

1.1.1 Dělení obrany

Celkově obranu lze dělit na dvě části – sebeobranu a profesní obranu

1.1.1.1 Sebeobrana (Osobní obrana)

Je určena pro veřejnost jako takovou a je pojata ve všeobecném měřítku. Cílem je, aby

napadený člověk ubránil svůj život, zdraví, majetek, osobní a domovní svobodu a čest.

Řadí se zde sebeobrana žen, mužů, seniorů, dětí, osob se specifickými potřebami a osob

pomáhající svou profesí (hasiči, záchranáři).

1.1.1.2 Profesní obrana

Definice: „Profesní obrana má za primární cíl bránit nebo chránit zájmy a hodnoty něko-

ho jiného, zpravidla cizího. Hlavní motivací jsou peníze.“ [1]

Nemá primárně chránit sebe jako jednotlivce, ale bránit zájmy osoby, která je najala na

ochranu života, zdraví nebo majetku. Přičemž ochrana majetku je procentuálně nejvíce

zastoupena při vykonávání této profese. Profesní obrana zahrnuje obranu státu a komerční

obranu, kterou nevykonávají státní složky. Takoví lidé jsou motivováni zejména finanční

hotovostí, jelikož dostávají plat za obranu zájmů klienta, který si jej najímá. [1]
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Obr. 1. Druhy obrany [2], upravila Kočicová 2018.

1.2 Ochrana

Definice: „Ochrana je pasivní fungování proti protiprávnímu útoku jiného člověka nebo

lidí na zájem chráněný zákonem.“ [1]

Ochrana oproti obraně působí na útočníka pasivně a zabraňuje např. vniknutí do objektu.

Je to, dá se říci, preventivní opatření proti protiprávnímu jednání. Jsou zde zahrnuty me-

chanické, elektronické, mechatronické systémy a zařízení. Dále jsou zahrnuty také ochran-

né prostředky, jako jsou balistické, protiúderové vesty, speciální balistické štíty, balistické

přilby a ochranné rukavice používané především při výkonu práce ve státní sféře a oblasti

komerční bezpečnosti.

1.3 Sebeobrana

Definice: „Sebeobrana je založena na souhrnu znalostí a dovedností, které jsou určeny k

předcházení útoku na vlastní osobu, k obraně před fyzickou a psychickou újmou v průběhu
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útoku i k odsunutí negativních jevů útoku na psychiku napadeného. Je praktickou účelovou

disciplínou, která slouží především k ochraně života, zdraví, majetku, cti, osobní a domovní

svobody.“ [1]

Hlavním cílem je bránit v první řadě sebe, své blízké a svoje zájmy proti protiprávnímu

jednání. Při sebeobraně je možnost pomoci jinému člověku, který čelí útoku pachatele.

Mezi chráněné zájmy se řadí především život, zdraví, majetek, svoboda a čest.

K sebeobraně je člověk vyburcován, pokud bylo sáhnuto na jeho majetek či na blízkou

osobu, ke které ho váže citová vazba. Sebeobrana se druhotně také dělí, podle toho pro

koho je především určena. Rozlišujeme proto sebeobranu pro muže a pro ženy. V případě

mužů se sebeobrana zaměřuje na možnost přemoci protivníka silou. Z tohoto důvodu je

většina obranných prostředků konstruována přímo pro muže a je tedy pro dosažení maxi-

mální efektivnosti nutné využít sílu, kterou běžná žena není schopna vyvinout. Jedná-li se

o sebeobranu žen, je nutné počítat s mnohem menší silovou zdatností a je třeba využít

mrštnosti a lsti. Je tedy potřeba i ženské obranné prostředky speciálně uzpůsobit, aby byly

při správném zacházení maximálně efektivní. U každého pohlaví se taktika liší.

Cílem kapitoly bylo upřesnit základní definice a terminologie potřebné k celkovému po-

chopení dané problematiky. Pro ucelený přehled je graficky znázorněn rozdíl mezi sebe-

obranou a profesní obranou.
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2 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ


[…]


pro útěk.

7.4 Varianta 4

Obr. 48. Modelová situace č. 4 – škrcení 3
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Opět modelová situace, kdy pachatel jde zepředu a svou oběť škrtí. Další metodou, jak vést

obranu proti škrcení, je pomocí silného tlaku kubotanu na kosti hřbetu ruky. Vyvinutý tlak

donutí pachatele se pokrčit v kolenou a povolit ruce. Abychom získali prostor k útěku, je

nutné ještě využít metodu stržení za klíční kost a pachatele dostat na zem.

7.5 Varianta 5

Obr. 49. Modelová situace č. 5 – škrcení 4

Další možná obrana při škrcení je pomocí úderu na hrudní kost. Jelikož pachatel se sou-

středí na svírání krku, ruce jsou volné a je možné se bránit. Nejdříve je nutné pachateli
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způsobit bolest, aby povolil sevření krku. Kubotan uchopíme oběma rukama, aby údery

byly co nejsilnější a pachatelova bolest byla nesnesitelná, čímž docílíme povolení sevření

krku. Pachatel se palčivé bolesti snaží uhnout dozadu, ale při rychlé sérii těchto úderů pa-

chatel povolí ruce a je možné použít další obrannou metodu s kubotanem.
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7.6 Varianta 6

Obr. 50. Modelová situace č. 6 – držení za ruce

Další popisovaná situace je, kdy útočník jde zepředu a chytne oběť za obě ruce v oblasti

zápěstí. Nejdříve je nutné, aby pachatel byl překvapen z kopnutí do holeně, kdy dosáhneme
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toho, že ztratí koncentraci a bude se soustředit na svou bolest. Dalším krokem je vymanit

ze sevření ruku, ve které je kubotan. Rychlým trhnutím ruky proti palci, se tato ruka uvol-

ní. Dále potom již je na obránci, jakou obrannou metodu s kubotanem zvolí. Může použít

úder do žeber, kdy pachatel pustí i druhou ruku ze sevření a zároveň se bude snižovat v

kolenou a bude uhýbat směrem, kterým tlačíme. Lze dále použít kombinaci stržení a poté

škrábnutí. Provedeme stržení za klíční kost, abychom docílili ještě většího snížení pachate-

le a mohli použít škrábnutí přes záda a tím jej položili na břicho. Následně se naskýtá

možnost utéct.

Kapitola tvoří nejdůležitější část pro zavedení kurzu, kde bylo vyobrazeno použití kubota-

nu. Pomocí fotografií se tato kapitola stala přehlednou a názornou ukázkou pro účastníky

kurzu. Zájemce by měl tímto kurzem navázat na předem absolvovaný kurz sebeobrany

beze zbraně.

Nejdříve je vyobrazena názorná ukázka základního držení kubotanu a také základního ob-

ranného postoje, který je dále využíván v modelových situacích. Použití kubotanu je pro

přehlednější využití v praxi rozděleno a opět doplněno fotografiemi s přesně popsaným

postupem obrany.

Dále jsou vybrané modelové situace z praxe, kde je použita kombinace předchozích rozdě-

lených metod obrany s kubotanem. V praxi je tedy lepší využít více obranných metod sou-

časně.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout kurz sebeobrany s kubotanem a tím přispět společnosti k další

možné alternativní metodě obrany.

V práci byla skloubena důležitá teorie obrany s názornými ukázkami obrany s kubotanem.

Může tak sloužit, jako podkladový materiál pro vedení reálného kurzu.

První kapitola této práce objasnila důležité základní pojmy, které jsou nedílnou součástí

teoretického základu. Blíže jsou specifikovány pojmy ochrana, obrana a její další dělení na

sebeobranu a profesní obranu.

V druhé kapitole je popsáno právní prostředí zabývající se sebeobranou. Do této problema-

tiky spadá trestní zákoník, trestní řád a občanský zákoník. Blíže zde byl rozebrán rozdíl

mezi krajní nouzí a nutnou obranou. V případě trestního řádu byla rozebrána problematika

zadržení osoby podezřelé a následně v občanském zákoníku svépomoc.

Třetí kapitola rozděluje obranné prostředky, přičemž každý z nich je doplněn o definici,

následuje bližší popis a je zde vyobrazena tabulka jeho výhod a nevýhod v obraně.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola teoretické části pojednává o samotném kubotanu. Je zde

popsána jeho historie a jeho dělení. Kubotan je dle svého dělení rozdělen podle nápadnosti

na klasický kubotan a taktická pera. Další dělení je dle materiálu, kterým může být plast,

dřevo nebo kov. Rozlišujeme také rozdělení podle zakončení, čímž každá varianta je indi-

viduální podle dané osoby, která si jej pořizuje. Nakonec jsou přehledně v tabulce vypsány

výhody a nevýhody kubotanu jako obranného prostředku.

První kapitola praktické části je zaměřena na samotný návrh kurzu sebeobrany s kubota-

nem. Jedná se o důležité informace pro potenciální zájemce kurzu. Lze tam najít popis a

obsah celého kurzu včetně ceny kurzu. Dále jsou uvedeny informace, kde a kdy se bude

kurz konat a co si vzít s sebou. Detailně je rozpracován obsah jednotlivých lekcí.

Další kapitola obsahuje už samotné názorné ukázky použití kubotanu při obraně. Jsou roz-

děleny podle metody vedení kubotanu na údery, stržení, tlaky a škrábnutí. Ke každé meto-

dě je připojena fotodokumentace, která detailně znázorňuje správné použití kubotanu. U

každé metody použití jsou vyobrazené obranné varianty, které nastiňují možnou reálnou

situaci.
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Poslední kapitolu praktické části tvoří modelové situace, které představují reálné možnosti

napadení. Při reálném napadení je nutné pro účinnou obranu použití více technik sebeobra-

ny, avšak fotodokumentace se zaměřuje zejména na použití kubotanu.
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