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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 6%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na obranný prostředek, který není v České republice

příliš známý. V dnešní době potřeba sebeobrany stoupá a kubotan je jedním z prostředků, který je

v reálné sebeobraně velmi účinný.

Bakalářská práce je vhodně dělena na teoretickou a praktickou část, jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují. V teoretické části je vhodně popsána terminologie a právní prostředí. Nad rámec

práce jsou popsány ostatní obranné prostředky s uvedením jejich výhod a nevýhod. Samostatná

kapitola je věnována kubotanu, je uvedena jeho historie, dělení a zástupci, kteří jsou k dostání na

českém trhu. Velmi zdařile ja popsána varianta ve formě taktického pera.

Nosnou částí je praktická část, kde je navržen kurz sebeobrany s kubotanem. Tento návrh obsahuje

jak čas a místo konání, tak také cenu a podrobnou náplň. Pomocí fotodokumentace jsou

v posledních dvou kapitolách ukázány jednotlivé techniky obrany a na modelových situacích je

znázorněna technika celá spolu s kombinacemi. Fotodokumentace je velmi zdařilá.

Bakalářská práce se dá okamžitě aplikovat v praxi.
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